
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 – 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

                 Vigevano, 23 dicembre 2020  

Al Sito web dell’Istituto 
All’Albo Pretorio del sito web  

 
Oggetto: Determina affidamento diretto per la realizzazione del servizio di Supporto Psicologico connesso 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 al personale scolastico, agli alunni ed alle loro famiglie  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

  VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  

 VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n.  11 del 
13/12/2019; 

 VISTE le risorse ex comma n. 1 art. 231 del DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34 Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
  VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
 VISTO l’aggiornamento del Regolamento per l’attività negoziale art. D.I. n.  129/2018 approvato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n.  34 del 26/05/2020 che disciplina il conferimento di incarichi ad 
esperti esterni per particolari progetti di attività e insegnamenti ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE 
LIBERTÀ; 

 VISTO il PTOF 2019/2022 dell’Istituto Comprensivo di Viale Libertà di Vigevano; 
 VISTO l’avviso pubblico per il reclutamento di esperti interni/collaborazioni plurime per la 

realizzazione di Supporto Psicologico connesso all'emergenza epidemiologica da COVID-19 prot.n. 
4436/U del 17/12/2020; 

 VISTO l’esito negativo procedura di selezione per il reclutamento di esperti interni/collaborazioni 
plurime per la realizzazione di Supporto Psicologico connesso all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

 VISTA la necessità di provvedere alla realizzazione del servizio di Supporto Psicologico, al fine di 
garantire il regolare svolgimento dell’offerta formativa;  

 TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 560,00;  
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0004538/U del 23/12/2020 10:35:23VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


 
 VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 TENUTO CONTO che per la realizzazione del servizio di supporto Psicologico si rende necessario 

procedere all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i 
requisiti idonei a ricoprire detto incarico;  

 CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità; 

  VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 
istituzioni scolastiche”; 

 CONSIDERATA l'esigenza di dare supporto psicologico ad allievi e docenti per rispondere a traumi e 
disagi derivanti dall'emergenza Covid-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 
difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere 
psico-fisico; 

 CONSIDERATA l’urgenza dell’attivazione del servizio; 
 VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le organizzazioni 
sindacali in data 6 agosto 2020; 

 DATO ATTO che alla procedura è assegnato il CIG n°  Z2B2FF289E 

DETERMINA 

Art. 1 - le premesse su esposte fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - di affidare a Il Cerchio Società Cooperativa Sociale -  con sede in via Brescia, 59 – Cremona (CR) 
CF/PIVA 01600790198, con procedura di affidamento diretto, il potenziamento e l’integrazione del servizio 
psicologico finalizzato alla prevenzione del disagio scolastico a. s. 2020/2021 da dicembre 2020 a febbraio 
2021, che prevede: 
  rispondere e aiutare nell’elaborazione al disagio derivante dal Covid-19, fornendo rassicurazioni e 

suggerimenti, aiutando ad attenuare l’ansia davanti ad una quotidianità travolta dall’arrivo 
dell’epidemia  

 fornire consultazioni esperte attraverso un ascolto empatico dell’angoscia, dell’ansia e del dolore 
connessi all’emergenza, favorendo così l’attivazione di un processo di elaborazione dell’evento 
traumatico  

 far acquisire competenze emotive e cognitive utili per affrontare il post-emergenza  
 verifiche relative all’andamento del progetto 
 relazione finale a cura dell’esperto 

 
Modalità: 

 interventi in classe 
 sportello di ascolto individuale in presenza e/o on line tramite piattaforma Google Meet 

Art. 3 – L’impegno di spesa è pari ad € 560,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri professionali a carico 
dell’Amministrazione e imputato alla Voce di destinazione A01.1 Funzionamento generale e decoro della 
scuola del programma annuale per l’anno finanziario 2020, in cui sono confluiti i  fondi assegnati con nota 
M.I. Prot. n. 23072 del 30/09/2020; 

Art 4 - Di nominare Responsabile del Procedimento la D.S.G.A. dell'Istituto Massimiliano Vetro, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990. 

 Art. 5 - Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
sul sito web dell'Istituto Comprensivo Statale di Viale Libertà   https://www.icvialelibertavigevano.edu.it/ 
nell'area “Amministrazione Trasparente” alla sotto sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

https://www.icvialelibertavigevano.edu.it/

		2020-12-23T10:25:19+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




